Switch electrónico de sobrevelocidad
EGS® (HJ) 2 / 40 / 41
Para monitorear la velocidad y velocidad cero en condiciones
ambientales extremas.
Electronic overspeed switches
EGS® (HJ) 2 / 40 / 41
For monitoring speed and zero speed
under extreme ambient conditions.

For design version with additional incremental output see series FG 2 with option S
Codifi cación
Type code
Eje / Shaft
- = Eje sólido Ø 11 j6 x 30 mm con chaveta / Solid shaft Ø 11 j6 x 30 mm with feather key
12K = Eje hueco Ø 12 H7 mm con abrazaderas / Hollow shaft Ø 12 H7 mm with clamp mount
16K = Eje hueco Ø 16 H7 mm con abrazaderas / Hollow shaft Ø 16 H7 mm with clamp mount
17C = Eje hueco Ø 17 mm eje cónico 1:10 / Hollow shaft Ø 17 mm tapered shaft 1:10
Eje / Shaft
- = Eje sólido Ø 11 j6 x 30 mm con chaveta / Solid shaft Ø 11 j6 x 30 mm with feather key
12K = Eje hueco Ø 12 H7 mm con abrazaderas / Hollow shaft Ø 12 H7 mm with clamp mount
16K = Eje hueco Ø 16 H7 mm con abrazaderas / Hollow shaft Ø 16 H7 mm with clamp mount
17C = Eje hueco Ø 17 mm eje cónico 1:10 / Hollow shaft Ø 17 mm tapered shaft 1:10
Diseño de la carcasa / Housing design
AK =  Caja de bornes axial / Axial terminal box
Series / Series
Switch electrónico de sobrevelocidad / Electronic overspeed switch
EGS(HJ) 2 /AK2
Tipo de construcción / Construction type
-  =  Tipo de construcción B5 (brida) / Construction type B5 (fl ange)
HJ =   Diseño de eje hueco con rodamientos de bolas aislados
Hollow shaft design with insulated ball bearings
EGS
14
15
Swotch electrónico de sobrevelocidad
Tipo de construcción / Construction type
-  =  Tipo de construcción B5 (brida) o B35 (brida + base)
Construction type B5 (fl ange) or B35 (fl ange+foot)
H  =  Diseño de eje hueco
Hollow shaft design
HJ =  Diseño de eje hueco con rodamientos de bolas aislados
Hollow shaft design with insulated ball bearings
Series / Series
40 =  Sin certifi cado de seguridad
Without safety certifi cation
41 =  Con certifi cado de seguridad SIL 2 / PL d
With safety certifi cation SIL 2 / PL d
Tensión de conmutación / Switching voltage
-  =  0 – 30 VCC / V DC (EGS 40)
2 – 30 VCC / V DC (EGS 41)
HS =  30 – 230 VCA/CC / V AC / DC
Diseño de la carcasa / Housing design
K =  Una caja de bornes / One terminal box
KK =  Dos cajas de bornes / Two terminal boxes
Tensión de alimentación / Supply voltage
- =  12 – 30 VCC / V DC
HV =  100 – 240 VCA / V AC
Eje / Shaft
con chaveta / chavetera (EGS 40/41) / with feather key / keyway
- =  Eje sólido Ø 11 j6 mm (opcional 14 j6) / Solid shaft Ø 11 j6 mm (optional 14 j6)
16P =  Eje hueco Ø 16 H7 mm / Hollow shaft Ø 16 H7 mm
19P =  Eje hueco Ø 19 H7 mm / Hollow shaft Ø 19 H7 mm
20P =  Eje hueco Ø 20 H7 mm / Hollow shaft Ø 20 H7 mm
con abrazaderas (EGS 40) / with clamp mount (EGS 40)
16K =  Eje hueco Ø 16 H7 mm / Hollow shaft Ø 16 H7 mm
25K = Eje hueco Ø 25 H7 mm / Hollow shaft Ø 25 H7 mm
EGS(HJ) 40 / 41 EGS - /
Electronic overspeed switch
Para la versión de diseño con salida incremental adicional véase la serie FG 40 con opción S
For design version with additional incremental output see series FG 40 with option S
15
Johannes Hübner Switch electrónico de sobrevelocidad EGS Electronic overspeed switches EGS
Codifi cación
Type code
© johannes hübner giessen 10/2020
Partner worldwide
Johannes Hübner
Fabrik elektrischer Maschinen GmbH
Siemensstrasse 7
35394 Giessen
Germany